
   

            

         
  

ΕΡΩΤΗΣΗ 

   Αθήνα, 02/04/2025  

 

Της:              ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ, Βουλευτού Β’ Πειραιά  

ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό  Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού   

                      Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών                

ΘΕΜΑ:  «Σοβαρό θέμα με τις πρακτικές ασκήσεις των φοιτητριών και 
των φοιτητών των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» 

Κυρία Υπουργέ, Κύριε Υπουργέ,  

Σύμφωνα με την παράγραφο 7, του άρθρου 69, του νόμου  4957/2022, το ύψος 

της μηνιαίας αποζημίωσης για τη διεξαγωγή πρακτικής άσκησης σε φορείς του 

ιδιωτικού τομέα ανερχόταν στο ογδόντα τοις εκατό (80%) του νομοθετημένου 

κατώτατου βασικού μισθού, εφόσον η πρακτική άσκηση αφορούσε 

εκπαιδευτική δραστηριότητα που αντιστοιχούσε σε πλήρη απασχόληση 

σαράντα (40) ωρών εβδομαδιαίως. Εάν η πρακτική άσκηση 

αφορούσε  μικρότερο αριθμό ωρών εβδομαδιαίας απασχόλησης, το ποσό της 

μηνιαίας αποζημίωσης διαμορφωνόταν αναλογικά σύμφωνα με τις συνολικές 

ώρες εβδομαδιαίας απασχόλησης.  Όμως, σύμφωνα με την παράγραφο 2, του 

άρθρου 44, του νόμου 5128/2024, που τροποποιεί την παράγραφο 1, του 

άρθρου 416 του νόμου  4957/2022, η ως άνω διάταξη, που προέβλεπε, το ύψος 

της μηνιαίας αποζημίωσης για τη διεξαγωγή πρακτικής άσκησης σε φορείς του 

ιδιωτικού τομέα ανερχόταν στο ογδόντα τοις εκατό (80%) του νομοθετημένου 

κατώτατου βασικού μισθού, τροποποιήθηκε και το ύψος της μηνιαίας 

αποζημίωσης, για τη διεξαγωγή πρακτικής άσκησης, δύναται να καθορίζεται και 
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να αναπροσαρμόζεται, με κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και των κατά περίπτωση συναρμόδιων 

Υπουργών. 

Η προβλεπόμενη από την παράγραφο 1, του άρθρου 416 του 

νόμου  4957/2022, ΚΥΑ εκδόθηκε στις 2 Οκτωβρίου 2024 (7543/2024) και 

σύμφωνα με αυτή: «...το ύψος της μηνιαίας αποζημίωσης των ασκούμενων 

φοιτητών ανέρχεται στα τριακόσια πενήντα ευρώ (350,00€), 

συμπεριλαμβανομένων των εισφορών της παρ. 6 του άρθρου 69 του ν. 

4957/2022», για τις περιπτώσεις της πρακτικής άσκησης φοιτητριών/φοιτητών 

Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των οποίων η εβδομαδιαία 

διάρκεια είναι μεγαλύτερη από είκοσι (20) ώρες. Για τις περιπτώσεις πρακτικής 

άσκησης φοιτητριών/φοιτητών Α.Ε.Ι., των οποίων η εβδομαδιαία διάρκεια 

ισούται με είκοσι (20) ώρες, λογίζεται ως μερικής απασχόλησης, σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην παρ. 7 του άρθρου 69 του ν. 4957/2022, και το ύψος της 

μηνιαίας αποζημίωσης των ασκούμενων φοιτητών ανέρχεται στα εκατόν 

εβδομήντα πέντε ευρώ (175,00 €), συμπεριλαμβανομένων των εισφορών της 

παρ. 6 του άρθρου 69 του ν. 4957/2022. Οι ως άνω τροποποιήσεις, όσον 

αφορά στην αποζημίωση των ασκούμενων αλλά και τις αλλαγές στους 

υπόχρεους στην καταβολή των αποζημιώσεων, έχει φέρει μεγάλη αναστάτωση 

στις φοιτήτριες και τους φοιτητές, ειδικότερα στην περίπτωση που η εκπόνηση 

της πρακτικής άσκησης είναι υποχρεωτική.  

Σύμφωνα με την  απόφαση της Γενικής Συνέλευσης (14/10/2024) της Σχολής 

Μεταλλειολόγων-Μεταλλουργών Μηχανικών (ΣΜ-ΜΜ) του Ε.Μ.Π., η οποία 

από τη δεκαετία του 1950, έχει θεσμοθετήσει υποχρεωτική την εκπόνηση της 

πρακτικής άσκησης,  ο καθορισμός της μηνιαίας αποζημίωσης των 

ασκούμενων φοιτητριών/φοιτητών με την Κ.Υ.Α. 7543/2024, στα 350€, 

συμπεριλαμβανομένων των εισφορών της παραγράφου 6, του άρθρου 69, του 

νόμου 4957/2022 και η διαφαινόμενη περικοπή δαπανών μετακίνησης και 

διαμονής από τον τακτικό προϋπολογισμό, θα καταστήσει τη διενέργεια των 

πρακτικών ασκήσεων πρακτικά ανέφικτη. Στην απόφαση, η ΣΜ-ΜΜ 

επαναλαμβάνει την πάγια θέση της ότι η πρακτική άσκηση πρέπει να εκτελείται 



με πλήρη κάλυψη των εξόδων μετακίνησης και διαμονής, με μηνιαία 

αποζημίωση κατ' ελάχιστον στο ύψος του βασικού μισθού και με δυνατότητα 

παροχής προκαταβολής στους φοιτητές που μετακινούνται εκτός 

Αθηνών.  Παρόλο που, σύμφωνα με ψήφισμα του Φοιτητικού Συλλόγου 

Μεταλλειολόγων, η κάλυψη των εξόδων στέγασης και μετακίνησης θα 

καλύπτεται εν μέρει από το ίδρυμα, το ποσό που διατίθεται δεν ανταποκρίνεται 

στα σημερινά δεδομένα της ακρίβειας και των τιμών των ενοικίων για τους 

καλοκαιρινούς μήνες.   

Σε διαδικτυακή εκδήλωση - συνάντηση που διοργάνωσε ο ΣΕΒ  με θέμα 

«Επένδυση στην αναβάθμιση της πρακτικής άσκησης φοιτητών στις 

επιχειρήσεις» που πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 8 Απριλίου 2021, 

ακαδημαϊκοί και στελέχη επιχειρήσεων συμφώνησαν ότι  η πρακτική άσκηση 

αποτελεί σημαντικό κομμάτι των σπουδών των φοιτητών και φοιτητριών και 

πρέπει να υποστηριχθεί από όλες τις πλευρές και διερεύνησαν τις δυνατότητες 

σταθερής και συστηματικής συνεργασίας μεταξύ επιχειρήσεων και Α.Ε.Ι. . 

Όμως, παρόλο που τα τελευταία έξι χρόνια, ακούμε συνεχώς από στελέχη της 

κυβέρνησης, τη σημασία που έχει η σύνδεση της εκπαίδευσης με την αγορά 

εργασίας, στην πράξη βλέπουμε ακριβώς το αντίθετο. Με δεδομένο ότι στα 

περισσότερα τμήματα η πρακτική άσκηση, δεν είναι υποχρεωτικό μέρος 

σπουδών και σε πολλές περιπτώσεις η χρηματοδότηση (ασφάλιση, 

αποζημίωση, βασικά έξοδα εργαζομένου) είναι ανύπαρκτη, ο θεσμός φθίνει με 

γοργούς ρυθμούς.   

Τέλος, να σημειωθεί ότι η μείωση της αποζημίωσης των φοιτητριών και των 

φοιτητών αποτελεί κατάφωρη αδικία, γιατί είναι πολύ κατώτερη από την αμοιβή 

του μαθητευομένου για το διάστημα της μαθητείας, που σύμφωνα με την Κ.Υ.Α. 

132791/Κ5/2023, ορίζεται ίση με το 95% επί του κατώτατου ημερομισθίου του 

εργατοτεχνίτη, όπως αυτό διαμορφώνεται από το αρμόδιο Υπουργείο, για κάθε 

ημέρα του προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο. Παράλληλα, 

υπάγονται ασφαλιστικά στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής 

Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) για το διάστημα της μαθητείας στον κλάδο παροχών 

ασθένειας σε είδος και στον κλάδο παροχών ασθένειας σε χρήμα, ο δε χρόνος 



ασφάλισής τους είναι συντάξιμος, κάτι που δεν ισχύει για την πρακτική άσκηση 

των φοιτητριών και των φοιτητών στα Α.Ε.Ι. .  

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,  

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

1. Προτίθεσθε να παρέμβετε με τις απαραίτητες διορθωτικές ενέργειες, ώστε 

να μην καταργηθεί στην πράξη ο θεσμός της πρακτικής άσκησης;  

2. Προτίθεσθε να αυξήσετε την αποζημίωση της πρακτικής άσκησης; 

3. Προτίθεσθε να αυξήσετε τα έξοδα στέγασης και μετακίνησης για τις 

πρακτικές ασκήσεις; 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής  

 

 

ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ 

 

 




